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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Bakalářská práce Vybrané moderní scénáristické postupy a jejich reflexe v dílech české

polistopadové kinematografie si klade za cíl prozkoumat způsob, rozsah a kvalitu, jakými

se vybrané moderní (progresivní) světové scénáristické postupy promítají do české filmové

tvorby.

Tato práce ověřuje, tezi, dle které se soudobá česká scenáristika progresivním scénáristic-

kým postupům příliš nevěnuje, a pokud již některé přebírá, činí tak spíše intuitivně, bez

důrazu na funkční důvody užití dané formy. Je přejímána forma a vytrácí se důvodnost a

účel takového užití. Pokud už jsou uvedené moderní formy v českém prostředí používány

funkčním způsobem, jde zpravidla o několik konkrétních jedinců či projektů, které se spíše

„vymykají“ obecně převládajícímu trendu.

Klíčová slova: scenáristika, paralelní narace, mozaika, příběhy se skupinovým hrdinou,

příběhy dvojí cesty.

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

This bachelor thesis An Overview of a modern screenwriting methods and their reflection

in the Czech cinematography after year 1989 aims to examine methods, scope and quality,

by which the contemporary Czech filmmakers reflect modern (progressive) world´s

screenwriting methods.

This papers shall verify the thesis, according which the contemporary Czech screenwriters

mostly leave aside these modern screenwriting methods. In cases these methods are being

adopted, this is more in an intuitive way, with low regards to its purposes and function.

Often the form is being adopted while the reason and purpose of its usage is omitted. In

cases in which these modern methods are being adopted purposefully, it is often due to a

concrete individuals (authors) or concrete projects, rather than a generally prevailing trend.

Keywords: screenwriting, parallel narrative, tandem narrative, multiple protagonist narra-

tive, double journeys narratives.
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ÚVOD

Předmětem předkládané bakalářské práce je analýza rozsahu a způsobu užití mo-

derních scénáristických postupů světové kinematografie v soudobém českém filmovém

prostředí. S ohledem na rozsah bakalářské práce je její časové vymezení zaměřeno na po-

listopadovou českou kinematografii, tedy filmy vznikající po roce 1989, ačkoliv je zřejmé,

že paralelně vyprávěná díla vznikala i v předcházející československé filmové tvorbě.1

Pojmem paralelní narace jsou v této práci označovány filmy, využívající několik samo-

statných paralelních vyprávění a více hlavních postav.2 Ohledně věcného vymezení před-

mětu této práce budou - vzhledem k množství moderních scénáristických postupů (přičemž

nové hybridní formy mohou vznikat a stále vznikají) - předmětem analýzy vybrané postu-

py, které jsou již ustáleny, a které již pronikly do českého filmového prostředí.

Je skutečností, že v mnoha případech se zdaleka nejedná o moderní postupy.3 Spíše

je namístě o těchto postupech hovořit jako o progresivních. Přibližně od devadesátých let

však lze zaznamenat vzrůstající tendenci autorů vědomě a cíleně užívat paralelní vyprávě-

ní, což je jednak spojeno s konkrétními filmaři jako jakýsi jejich rukopis (Christopher No-

lan), jednak s konkrétními projekty.4 Právě v narůstajícím rozsahu užití v posledních deká-

dách, zejména s ohledem na jeho účelnost a zacílenost, lze spatřovat důvod, proč tyto po-

stupy nazvat slovem „moderní“. Obvykle uváděným důvodem této narůstající tendence

může být větší (podvědomá) vzdělanost diváka, který je již přesycen klasickým lineárním

přístupem a očekává zrychlení filmového vyprávění a složitější formu, která sama o sobě

může (po)bavit. V takovém případě by však užití paralelních postupů bylo jen formální

hříčkou, (samo)účelnou atrakcí a neokoukanou formou. Progresivní postupy lze hodnotit

jako zcela zásadní nástroj, umožňující vyprávět nezaměnitelným a funkčním způsobem

široká témata, narace, sdělovat jinak nesdělitelná poselství a obecně – vtáhnout diváka do

1 Například povídková mozaika Touha, (Vojtěch Jasný, 1958) či film se skupinovým hrdinou Všichni dobří

rodáci (Vojtěch Jasný, 1968).
2 Linda Aronson: Scénář pro 21. století. AMU. Praha 2014. s. 128.
3 Například už Občan Kane (Orson Wales, 1941) je vyprávěn jako flashbacková mozaika tří příběhů.
4 Například Hra o trůny (seriál HBO, 2011 až současnost), Zachraňte vojína Ryana (Steven Spielberg, 1998)

Pulp Fiction (Quentin Tarantino, 1994) či Láska Nebeská (Richard Curtis, 2003).
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příběhu, filmu, audiovizuálního díla, v případech, kdy by užití klasické formy vyprávění

nemělo tak silný účinek. Divácký zájem je pak logickým důsledkem užité formy.5

Právě zaměření na důvodnost a funkčnost užití konkrétních postupů scénáristické

praxe bude v předkládané práci klíčová pro posouzení vhodnosti a zdařilosti jejich reflexe

v českém prostředí.

Zmíněné moderní postupy jsou ve světě aktivně a cíleně rozvíjeny již několik desí-

tek let. Pulp Fiction a jiné paralelně vyprávěné filmy se staly modelovými příklady odbor-

né literatury, která je již i přeložena do češtiny.6

Přesto lze stanovit tezi, že soudobá česká scenáristika se těmto postupům příliš ne-

věnuje, a pokud již některé přebírá, činí tak spíše intuitivně, bez důrazu na funkční důvody

užití dané formy. Je přejímána forma a vytrácí se důvodnost a účel takového užití. Pokud

už jsou tyto formy v českém prostředí používány funkčním způsobem, jde zpravidla o ně-

kolik konkrétních jedinců, kteří se spíše „vymykají“ obecně převládajícímu trendu.

Za účelem ověření shora uvedené hypotézy bude provedena analýza konkrétních

českých paralelně vyprávěných filmů a jejich komparace s příklady postupů ve světové

kinematografii, které mohou obstát jako učebnicový model pro daný scénáristický postup.

Primárním cílem práce je analýza funkčnosti užití konkrétních postupů paralelní na-

race v českém filmovém prostředí, sekundárním cílem je vytvoření přehledu konkrétních

děl české kinematografie, relevantních pro dané téma. S ohledem na zamýšlený rozsah

práce tento přehled české tvorby patrně nebude vyčerpávající a umožní tak budoucím auto-

rům pokračovat ve studiu a rozvíjení zpracovávaného tématu.

5 Není náhodou, že paralelní formy, jako vědomý nástroj posílení diváckého zájmu, či formy vhodné pro

vyprávění daného tématu a příběhu, s maximálním účinkem, užívají oscary oceněná esa světové kinemato-

grafie. Příkladem může být Quentin Tarantino (kazetová mozaika Pulp Fiction), Martin Scorsese (film dvojí

cesty Skrytá identita), Ridley Scott (film se skupinovým hrdinou Černý jestřáb sestřelen), Steven Spielberg

(film se skupinovým hrdinou Zachraňte vojína Ryana), Ang Lee (film se skupinovým hrdinou Tygr a Drak či

příběh dvojí cesty Zkrocená hora), Sam Mendes (filmy se skupinovým hrdinou Americká krása a Nouzový

východ) a hvězda paralelních narací Christopher Nolan (filmy Memento, Dokonalý trik, Počátek a Dunkerk).
6 Linda Aronson: Scénář pro 21. století. AMU. Praha 2014.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÁ VÝCHODISKA PRÁCE

Teoretickým východiskem této bakalářské práce bude syntéza vybraných moder-

ních (progresivních) světových scénáristických postupů, která vyústí v jejich přehlednou

sumarizaci dle jednotlivých modelových typů způsobů vyprávění. Získané struktuře bude

odpovídat i členění jednotlivých kapitol a subkapitol. Součástí teoretické reflexe každého

postupu bude jeho analýza, kterou budou získány podstatné znaky a podmínky pro účelné a

progresivní užití konkrétního scénáristického postupu.

V praktické části práce bude následovat komparace s relevantní filmovou tvorbou

české provenience ve zkoumaném období, podřazenou pod jednotlivé typy scénáristických

postupů. Tyto filmy budou rozebrány s ohledem na identifikaci jejich struktury a účelnosti

jejího užití v rámci daného typového scénáristického postupu. Pokud to bude množství

zkoumaného materiálu u konkrétního typu struktury filmů dovolovat, bude uvedeno více

snímků tak, aby vhodnost a účelnost použitého scénáristického postupu mohla být demon-

strována na širším vzorku zkoumané materie. Součástí analýzy tuzemské tvorby bude i


[…]


ner (druhý bod obratu). Toto ohrozí oba bratry, po vyhrocené situaci Kobra umírá, když

v honičce vběhne pod auto. Užovka situaci ustojí, vedle těhotné partnerky-barmanky si

najde známosti bokem, kromě obchodu s oblečením začne provozovat i místní diskotéku a

zdá se, že i s kamarádem, kterého už pustili z vězení, se nakonec usmíří. Tvrdí, že je šťast-

ný, ale je zřejmé, že žije život, který ho nenaplňuje. Začíná si uvědomovat, že postrádá

bratrovu bezelstnou oddanost. Přes všechny problémy to byl jeho nejbližší člověk. Kobra

žil tak, jak žít chtěl, byl svým způsobem šťastný, byť jeho dráha směřovala k neodvratně

špatnému konci. Divákovi se nabízí otázka, kdo z bratrů vlastně žil podle svých představ a

zda alespoň jeden dosáhl naplnění a vymanění se ze sociálního prostředí.

Co do struktury je příběh poměrně rovnoměrně rozdělen mezi oba protagonisty.,

Relativně větší plocha je věnována Užovkovi, Kobrova linie se však systematicky připo-

míná a mladší bratr s železnou pravidelností stojí u všech důležitých kroků v Užovkově

dějové linii i ve společné linii obou bratrů. Kobra bratrovi průběžně narušuje vztahy

s matkou, babičkou i kamarádem, neustále a s přibývající gradací ohrožuje bratrovo podni-

kání. Na druhou stranu je to právě Kobra, kdo Užovkovi poradí, aby se pro finanční pomoc

obrátil na babičku, je to Kobra, kdo bratra zachrání před vězením, a v určité nadsázce –

kdo mu díky své smrti umožní žít dál ekonomicky úspěšným životem.

Oba bratři mají samostatnou vztahovou i dějovou linii, která posiluje samostatnou

linii událostí a linii vztahů, odehrávající se mezi nimi v hlavním příběhu.

Postavy jsou charakterově velmi odlišné. Díky bratrské vnější podobě (oba bratry

hrají skuteční bratři Matěj a Kryštof Hádkovi) je povahový kontrast mezi nimi o to mar-

kantnější (já bych mohl být ty a ty bys mohl být já, nezáleží na vzhledu, ale na tom, jaký

jsi). Zatímco Užovka se snaží žít zodpovědně a je spíše vážný, Kobrova postava je výborně
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napsaný i zahraný ukázkový trickster. Je zábavný, humorný, dodává scénám energii a ná-

boj, na který může starší bratr kontrastně reagovat z pozice své vážnosti a zodpovědnosti.

I třetí podmínka progresivního užití struktury „příběhu dvojí cesty“ je naplněna.

Téma sociálního předurčení a otázka po možnosti a vůbec smyslu vymanění se

z nepříznivé sociální situace, je ideální obecné poselství, které nutí diváka k zamyšlení,

přičemž se mu nabízí dvě odpovědi, korespondující se dvěma rozdílnými postavami a je-

jich odlišným osudem.

4.1.1.6 Závěry

Film Kobry a Užovky naplňuje všechny znaky vhodného užití zvolené formy nara-

ce. Jde o ukázkové užití dvou dostatečně odlišných protagonistů, řešících rozdílnými způ-

soby obdobnou situaci (sociální prostředí a snahu o vymanění se, získání svobody a nezá-

vislosti, možná i dosažení štěstí a naplnění života). Obě postavy mají samostatnou vztaho-

vou i dějovou linii, které podporují a rezonují s hlavní dějovou a vztahovou linií probíhají-

cí mezi oběma bratry. Odlišnost postav bratrů navíc dává filmu velice vhodnou rovinu hu-

moru, kdy mladší bratr je výborně zpracovaný trickster, přičemž právě díky vážnosti star-

šího bratra, a z tohoto kontrastu plynoucího napětí, vzniká humor. Film navíc obsahuje

silný sociální rozměr, který divákovi poskytuje možnost zamyšlení i dlouho po opuštění

kina.
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ZÁVĚR

V rámci zpracování této práce bylo provedeno vymezení jednotlivých vybraných

typů filmů s paralelní narací a identifikace znaků jejich funkčního užití ve scénáristické

praxi. K jednotlivým zvoleným typům byly nalezeny a podřazeny příklady z prostře-

dí české filmové tvorby a provedena jejich analýza s ohledem na vhodnost a míru využití

prostředků, které daná struktura nabízí.

Ve vztahu k hypotéze práce došlo pouze k částečnému ověření předpokládané pre-

misy. I když existují příklady vhodného užití konkrétní vybrané paralelní struktury, díky

kterému uvedené filmy skutečně využívají všechny prostředky pro posílení diváckého zá-

jmu a rozvinutí tématu filmu, které daná struktura nabízí, tento jev je namnoze omezen

pouze na konkrétní tvůrce či filmy. Příkladem může být Petr Zelenka, Jan Hřebejk, Bohdan

Sláma či Jan Prušinovský.

Zejména v případě mozaikové struktury však české filmy (u sledovaných typů) pra-

cují se zvolenou paralelní strukturou nedostatečně, když zpravidla využívají jeden či dva

dílčí aspekty, zatímco ostatní možnosti a potenciál zvoleného postupu nenaplňují (tyto na-

mnoze vyplývají ze samotné podstaty struktury, například u mozaiky je zřejmé, že jde o

více příběhů, a divák má tudíž z podstaty této formy možnost prožít v rámci jednoho filmu

více příběhů).

Pozitivním přínosem této práce je u zvolených typů identifikace většího množství

českých filmů s paralelní strukturou, než která byla na počátku očekávána. Lze shrnout, že

české filmy v mnoha případech využívají paralelní strukturu narace, avšak u většiny tvůrců

převládá užití klasické tříaktové lineární narace s jednou hlavní postavou.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 39
