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Bakalářská práce Vybrané moderní scenáristické postupy a jejich reflexe v dílech
české polistopadové kinematografie má logickou strukturu, je psána kultivovaným jazykem.
Autor si stanovuje hypotézu, kterou v závěru částečně vyvrací na základě provedených analýz.

V teoretické části vymezuje obecná východiska, terminologii, uvádí přehled
scenáristických postupů. Tato část práce se výrazně opírá o text L. Aronson. Je na škodu, že
ani příklady filmů ve vazbě na jednotlivé postupy nejsou nové, ale jsou pouze z Aronson
převzaty, i když má autor v tomto směru široké znalosti, opírající se o hluboký vhled do
světové kinematografie, stejně jako jej prokazuje i u kinematografie české.

Praktická část se zaměřuje na tři kategorie moderních scenáristických postupů, ke
kterým přiřazuje filmy z českého prostředí, přičemž na nich vybrané progresivní postupy
demonstruje. Za účelné pokládám shrnutí každé kategorie. Pravdou je, že mu v poslední
kategorii filmů dvojí cesty dochází dech, protože analyzuje již jen jeden film. Přesto závěr
považuji za odpovídající, ačkoliv se neopírá o syntézu výsledků více pozorování. V konečném
zhodnocení cílů práce je totiž zřejmé, že i jeden příklad v jedné z kategorií, umožní relevantní
odpověď na hypotézu. Každá analýza se vyznačuje kultivovaností i erudovaným přístupem
s jakým jsou jednotlivé filmy z hlediska cíle práce uchopeny.

Ačkoliv se autor během bakalářského stupně studia paralelními scenáristickými
postupy nezabýval a naopak ve své tvorbě používal spíše postupy konvenční narace, věřím, že
ho tato práce přivede k novému, složitějšímu přístupu při psaní scénáře a obohatí tak
neotřelým přístupem českou kinematografii právě tam, kde cítí její nedostatečnost.
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